[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы Гайнского муниципального округа

Пермского края
	05.06.2020

	№
	387

Об утверждении Положения о порядке ведения

 муниципальной  долговой книги Гайнского

 муниципального округа Пермского края
    В соответствии со статьями 120,121 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Гайнского муниципального округа Пермского края, Положением о бюджетном процессе в Гайнском муниципальном округе Пермского края, утвержденным решением Думы Гайнского муниципального округа от 23.12.2019г. N38, в целях ведения учета и регистрации долговых обязательств Гайнского муниципального округа
       ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке ведения муниципальной долговой книги Гайнского муниципального округа.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 10 марта 2020 г.
3. Признать утратившим силу решение Земского Собрания Гайнского муниципального района от 10.03.2010г. №89 «Об утверждении положения о порядке ведения муниципальной долговой книги Гайнского муниципального района».
4. Контроль за исполнением Положения возложить на начальника финансового управления администрации Гайнского муниципального округа Мизеву Н. И.
Глава муниципального округа -

глава администрации Гайнского
муниципального округа                                                          Е.Г. Шалгинских
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

главы Гайнского
муниципального округа

от 05.06.2020 N387
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОВОЙ КНИГИ       ГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке ведения муниципальной долговой книги Гайнского муниципального округа Пермского края (далее - Положение) устанавливает порядок ведения муниципальной долговой книги Гайнского муниципального округа (далее - Долговая книга) в соответствии с требованиями статей 120, 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Положение разработано с целью определения процедуры ведения Долговой книги, обеспечения контроля за полнотой учета, правильностью оформления, своевременностью обслуживания и исполнения долговых обязательств.

1.2. Ведение Долговой книги осуществляет уполномоченный орган исполнительной власти администрации Гайнского муниципального округа – финансовое управление администрации Гайнского муниципального округа Пермского края (далее – финансовое управление).
2. Термины и определения
    В настоящем Положении применяются следующие термины и определения:

    Долговая книга – реестр долговых обязательств Гайнского муниципального округа, включенных в состав муниципального долга Гайнского муниципального округа.

     Муниципальный долг Гайнского муниципального округа – совокупность долговых обязательств Гайнского муииципального округа.

Кредитор – юридическое или физическое лицо, перед которым Гайнский муниципальный округ несет обязательства в рамках муниципального долгового обязательства.

Документ – договор (соглашение) или иной документ, содержащий условия муниципального долгового обязательства, оформленный в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации.
3. Ведение Долговой книги

3.1. Долговая книга ведется в табличном виде по форме, соответствующей приложению 1 к настоящему Положению. Дополнительно к Долговой книге составляется форма в табличном виде по соглашениям и договорам о предоставлении Гайнским муниципальным округом бюджетных ссуд и бюджетных кредитов по приложению 2.

3.2. Информация, представляемая в Долговую книгу, состоит из пяти разделов, соответствующих формам долговых обязательств Гайнского муниципального округа Пермского края:

3.2.1. кредитные соглашения и договоры, заключенные от имени Гайнского муниципального округа;

3.2.2. займы, осуществляемые путем выпуска ценных бумаг;

3.2.3. договоры и соглашения о получении Гайнским муниципальным округом бюджетных ссуд и бюджетных кредитов от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации;

3.2.4. договоры о предоставлении муниципальных гарантий Гайнского муниципального округа;

3.2.5. иные долговые обязательства Гайнского муниципального округа.

3.3. В Долговой книге указываются следующие обязательные параметры:

- объем муниципального долга;
- срок исполнения обязательств по долгам Гайнского муниципального округа;
- форма обеспечения обязательства;
- погашение долговых обязательств на начало финансового года;

- сумма основного муниципального долга;

- проценты за пользование средствами;

- штрафы, пени, начисленные за несвоевременный возврат средств и уплату процентов.

По всем параметрам в обязательном порядке указывается размер остатка задолженности на отчетную дату.

3.4. Регистрационные записи в Долговой книге производятся на основании:

- подписанных сторонами договоров (соглашений) и иных предусмотренных законодательством документов, в соответствии с которыми возникают долговые обязательства Гайнского муниципального округа, по формам, предусмотренным статьей 100 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- вступивших в законную силу решений судебных органов.

3.5. Изменения условий муниципальных долговых обязательств Гайнского муниципального округа подлежат отражению в Долговой книге.

3.6. В соответствии со статьей 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации информация, включенная в муниципальную Долговую книгу, передается в Министерство финансов Пермского края в порядке и сроки, установленные Министерством финансов Пермского края.

3.7. Сведения об объеме долговых обязательств, включенные в Долговую книгу, ведутся в валюте Российской Федерации. При представлении информации о состоянии долга в иностранной валюте и составлении отчетности долговые обязательства, оформленные в иностранной валюте, пересчитываются в валюте Российской Федерации по официальному курсу Центрального банка Российской Федерации на отчетную дату.

3.8. После полного выполнения обязательств перед кредитором производится списание долга по данному долговому обязательству в 3-дневный срок со дня погашения долгового обязательства.

3.9. Записи в Долговую книгу вносятся по мере оформления или погашения долговых обязательств, сумма задолженности выводится на первое число месяца.
4. Представление информации и отчетности о состоянии

и изменении муниципального долга
4.1. Пользователем информации, включенной в муниципальную Долговую книгу, является орган местного самоуправления Гайнского муниципального округа в соответствии с полномочиями по управлению муниципальным долгом Гайнского муниципального округа.
4.2. Финансовое управление администрации Гайнского муниципального округа Пермского края на основании данных Долговой книги ежемесячно подводит итоги о состоянии и изменении муниципального долга Гайнского муниципального округа.
4.3. В соответствии со статьей 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации информация, включенная в муниципальную Долговую книгу, передается в Министерство финансов Пермского края в порядке и сроки, установленные Министерством финансов Пермского края. Информация предоставляется в электронном виде в программном продукте в «информационно-аналитической системе Пермского края».
4.4. Информация о состоянии и изменении муниципального долга по итогам года составляется в сроки, установленные для представления годового отчета об исполнении бюджета Гайнского муниципального округа.

4.5. Информация, содержащаяся в Долговой книге, является конфиденциальной.

Информация о состоянии и изменении муниципального долга Гайнского муниципального округа представляется органу исполнительной власти Гайнского муниципального округа, правоохранительным и иным органам в случаях, предусмотренных действующим законодательством, на основании их письменного запроса.

Финансовое управление администрации Гайнского муниципального округа Пермского края имеет право выдавать документ, подтверждающий регистрацию долговых обязательств, - выписку из Долговой книги, которая представляется на основании письменного запроса за подписью полномочного лица кредитора.

5. Заключительные положения

5.1.Начальник финансового управления администрации Гайнского муниципального округа Пермского края несут персональную ответственность за организацию ведения Долговой книги, своевременность и правильность составления отчетов о состоянии и движении муниципального долга Гайнского муниципального округа, своевременность и правильность представления отчетной информации в Министерство финансов Пермского края.